
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.953/2014 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo 
Tecnológico Segurança, na instituição de ensino 
Maxime Centro Educacional, e dá outras 
providências.                             
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.360/2014 (Processo CEE n.º 254/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 29-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, com ampliação do número de vagas para 94 (noventa e quatro) 
vagas iniciais semestrais, distribuídas em uma turma de até 40 (quarenta) estudantes no turno 
vespertino e em duas turmas de até 27 (vinte e sete) estudantes cada uma no turno noturno, por 
um período de 03 (três) anos, a partir de 29-08-2013, na instituição de ensino Maxime Centro 
Educacional, situada na Rua Manoel Lopes Gomide, n.º 1, Bairro Praia do Morro, município de 
Guarapari, ES, mantida por Maxime Centro Educacional Ltda.-EPP, CNPJ n.º 09.443.902/0001-
77.  

  
Art. 2º Após a conclusão dos Módulos I e II, será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional de Identificador de Riscos. 
 
Art. 3º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, conforme quadro anexo a esta Resolução.    
 

Vitória, 12 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 12 de novembro de 2014. 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.953/2014 
 

MÓDULOS BLOCOS TEMÁTICOS CARGA HORÁRIA 
 
 
 
 

MÓDULO I 
BÁSICO 

Leitura e Produção de Textos 42 
Informática Básica 42 
Noções de Desenho Técnico 42 
Segurança do Trabalho I 84 
Psicologia do Trabalho 42 
Legislação e Normas Técnicas 42 
Ética e Empreendedorismo 42 
Ergonomia 42 
Projeto Integrador I 42 
Total do Módulo I  420 

 
 
 

MÓDULO II 
IDENTIFICADOR DE RISCOS 

Riscos Químicos 42 
Riscos Biológicos 42 
Noções de Primeiro Socorros 42 
Segurança do Trabalho II 84 
Técnicas de Treinamento 42 
Estatística 42 
Introdução à Higiene e Segurança Ocupacional 84 
Projeto Integrador II 42 
Total do Módulo  420 

 
 
 

MÓDULO III 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

Controle de Perdas 84 
Tecnologia Industrial 42 
Segurança do Trabalho III 84 
Controle Ambiental 42 
Gestão e Sistemas de Qualidade 42 
Prevenção e Combate a Sinistros 84 
Projeto Integrador III 42 
Total do Módulo 420 

TOTAL GERAL 1.260 
 

 
 
 
 
 


